
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio V - Ambito territoriale di Torino 

Ufficio funzionamento e reclutamento personale educativo e docente scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I e II grado 

Responsabili del procedimento Consolata Bagalà, 011/4404349, consolata.bagala2@istruzione.it 

Alessia Bilucaglia, alessia.bilucaglia@istruzione.it 

 Alberto Caravella, 011/4404372, alberto.caravella@istruzione.it 

Via Coazze n° 18 – 10138 Torino - Tel. 011/4404311 E-mail: usp.to@istruzione.it - PEC: uspto@postacert.istruzione.it 

1 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Vista  l’O.M. n. 112 del 06/05/2022 che disciplina, per il biennio relativo agli anni scolastici 
2022/2023 e 2023/2024, l’aggiornamento delle graduatorie provinciali per le 
supplenze (GPS) e delle graduatorie di istituto su posto comune e di sostegno del 
personale docente nelle istituzioni scolastiche statali e del personale educativo;  

Visti  gli articoli da 3 a 6 dell’O.M. n. 112/2022 circa i requisiti generali di ammissione;  
Visto Il D.M. n. 51 del 17 marzo 2023 che disciplina la costituzione degli elenchi aggiuntivi 

alle graduatorie provinciali per le supplenze del personale docente ed educativo per 
l’a.s. 2023/2024; 

Visto l’art. 399 comma 3-bis del Decreto Legislativo n. 297/1994 (comma aggiornato dall’ 
art. 1, comma 17-octies, D.L. 29 ottobre 2019, n. 126, convertito, con modificazioni, 
dalla L. 20 dicembre 2019, n. 159, che ha sostituito il comma 3 con gli attuali commi 
3 e 3-bis, e dalla successiva L. 21 giugno 2023, n. 74, l'art. 5, comma 20, lettera b)); 

Visto l’art. 36 del CCNL 2007 (confermato dal CCNL 2016/18), in base al quale: “i docenti di 
ruolo possono accettare contratti di supplenza a tempo determinato in un diverso 
grado d’istruzione o per altra classe di concorso rispetto a quelli di titolarità”; 

Vista la comunicazione da parte del gestore del sistema informatico del Ministero con cui 
è stato trasmesso l’elenco dei docenti, inseriti nelle GPS, già titolari di contratto a 
tempo indeterminato a seguito di conferma in ruolo; 

Accertato che i docenti inseriti nella parte dispositiva del presente decreto risultano già immessi 
in ruolo nelle classi di concorso B006 - LABORATORIO DI ODONTOTECNICA, B007 - 
LABORATORIO DI OTTICA, B011 - LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE AGRARIE, 
B012 - LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE CHIMICHE E MICROBIOLOGICHE, B014 
- LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE DELLE COSTRUZIONI, B015 - LABORATORI 
DI SCIENZE E TECNOLOGIE ELETTRICHE ED ELETTRONICHE, B016 - LABORATORI DI 
SCIENZE E TECNOLOGIE INFORMATICHE, B017 - LABORATORI DI SCIENZE E 
TECNOLOGIE MECCANICHE, B019 - LABORATORI DI SERVIZI DI RICETTIVITA' 
ALBERGHIERA, B020 - LABORATORI DI SERVIZI ENOGASTRONOMICI, SETTORE 
CUCINA, B021 - LABORATORI DI SERVIZI ENOGASTRONOMICI, SETTORE SALA E 
VENDITA, B022 - LABORATORI DI TECNOLOGIE E TECNICHE DELLE COMUNICAZIONI 
MULTIMEDIALI, BA02 - CONVERSAZIONE IN LINGUA STRANIERA (FRANCESE) , BB02 - 
CONVERSAZIONE IN LINGUA STRANIERA (INGLESE), BC02 - CONVERSAZIONE IN 
LINGUA STRANIERA (SPAGNOLO) e BD02 - CONVERSAZIONE IN LINGUA STRANIERA 
(TEDESCO) che pertanto gli stessi dovranno essere esclusi dalle GPS dell’AT di Torino 

mailto:consolata.bagala2@istruzione.it
mailto:alessia.bilucaglia@istruzione.it
mailto:usp.to@istruzione.it
mailto:uspto@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio V - Ambito territoriale di Torino 

Ufficio funzionamento e reclutamento personale educativo e docente scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I e II grado 

Responsabili del procedimento Consolata Bagalà, 011/4404349, consolata.bagala2@istruzione.it 

Alessia Bilucaglia, alessia.bilucaglia@istruzione.it 

 Alberto Caravella, 011/4404372, alberto.caravella@istruzione.it 

Via Coazze n° 18 – 10138 Torino - Tel. 011/4404311 E-mail: usp.to@istruzione.it - PEC: uspto@postacert.istruzione.it 

2 

 

per le classi di concorso rispetto alle quali risultano titolari di contratto a tempo 
indeterminato; 

Ritenuto che non ricorra l’obbligo di comunicazione di avvio del procedimento ex art. 7 L. n. 
241/1990 trattandosi di provvedimento a contenuto totalmente vincolato ove 
l’eventuale partecipazione al procedimento da parte degli interessati non porterebbe 
comunque all’emanazione di un provvedimento a contenuto diverso dal presente; 

  
DECRETA  

 
per le motivazioni indicate in premessa e alla luce della normativa in essa citata, è disposta 
l’ESCLUSIONE dei docenti riportati nel seguente elenco dalle graduatorie provinciali per le supplenze 
dell’AT di Torino e dalle relative graduatorie di istituto di cui all’O.M. n. 112 del 06/05/2022, valide 
per il biennio aa.ss. 2022/2024 delle classi di concorso B006 - LABORATORIO DI ODONTOTECNICA, 
B007 - LABORATORIO DI OTTICA, B011 - LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE AGRARIE, B012 - 
LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE CHIMICHE E MICROBIOLOGICHE, B014 - LABORATORI DI 
SCIENZE E TECNOLOGIE DELLE COSTRUZIONI, B015 - LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE 
ELETTRICHE ED ELETTRONICHE, B016 - LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE INFORMATICHE, 
B017 - LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE MECCANICHE, B019 - LABORATORI DI SERVIZI DI 
RICETTIVITA' ALBERGHIERA, B020 - LABORATORI DI SERVIZI ENOGASTRONOMICI, SETTORE CUCINA, 
B021 - LABORATORI DI SERVIZI ENOGASTRONOMICI, SETTORE SALA E VENDITA, B022 - LABORATORI 
DI TECNOLOGIE E TECNICHE DELLE COMUNICAZIONI MULTIMEDIALI, BA02 - CONVERSAZIONE IN 
LINGUA STRANIERA (FRANCESE) , BB02 - CONVERSAZIONE IN LINGUA STRANIERA (INGLESE), BC02 - 
CONVERSAZIONE IN LINGUA STRANIERA (SPAGNOLO) e BD02 - CONVERSAZIONE IN LINGUA 
STRANIERA (TEDESCO) trattandosi nello specifico della classe di concorso sulla quale gli stessi 
risultano già titolari di contratto a tempo indeterminato, così come di seguito specificato: 
 
 
Classe di concorso B006 - LABORATORIO DI ODONTOTECNICA: 
 

cognome nome 
Classe di 
concorso 

Fascia 

BRUNO CLAUDIO B006 1 

 
 
Classe di concorso B007 - LABORATORIO DI OTTICA: 

mailto:consolata.bagala2@istruzione.it
mailto:alessia.bilucaglia@istruzione.it
mailto:usp.to@istruzione.it
mailto:uspto@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio V - Ambito territoriale di Torino 

Ufficio funzionamento e reclutamento personale educativo e docente scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I e II grado 

Responsabili del procedimento Consolata Bagalà, 011/4404349, consolata.bagala2@istruzione.it 

Alessia Bilucaglia, alessia.bilucaglia@istruzione.it 

 Alberto Caravella, 011/4404372, alberto.caravella@istruzione.it 

Via Coazze n° 18 – 10138 Torino - Tel. 011/4404311 E-mail: usp.to@istruzione.it - PEC: uspto@postacert.istruzione.it 

3 

 

 

cognome nome 
Classe di 
concorso 

Fascia 

CONTINO DAVIDE B007 1 

TOFFANELLO ALESSANDRO B007 1 

 
 
Classe di concorso B011 - LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE AGRARIE: 
 

cognome nome 
Classe di 
concorso 

Fascia 

CAMINO ERMES B011 1 

NUNZIATA MARCO B011 2 

QUARTARONE GIUSEPPE B011 1 

STRAMANDINOLI MICHELE B011 1 

URTI ANTONIO B011 1 

 
 
Classe di concorso B012 - LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE CHIMICHE E MICROBIOLOGICHE: 
 

cognome nome 
Classe di 
concorso 

Fascia 

BERTAGLIA RICCARDO B012 2 

BRUNO MAURIZIO B012 1 

CICCAGLIONE FEDERICO B012 1 

DI PASQUALE ELVIRA B012 1 

FERRERI MARIA B012 1 

mailto:consolata.bagala2@istruzione.it
mailto:alessia.bilucaglia@istruzione.it
mailto:usp.to@istruzione.it
mailto:uspto@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio V - Ambito territoriale di Torino 

Ufficio funzionamento e reclutamento personale educativo e docente scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I e II grado 

Responsabili del procedimento Consolata Bagalà, 011/4404349, consolata.bagala2@istruzione.it 

Alessia Bilucaglia, alessia.bilucaglia@istruzione.it 

 Alberto Caravella, 011/4404372, alberto.caravella@istruzione.it 

Via Coazze n° 18 – 10138 Torino - Tel. 011/4404311 E-mail: usp.to@istruzione.it - PEC: uspto@postacert.istruzione.it 

4 

 

FIAMMETTA SAMUELE B012 1 

GAUDIO VALENTINO COSIMINO B012 1 

GRAZIATO OTTAVIA B012 1 

MATARAZZO  CHIARA B012 1 

MATARRESE PAOLO B012 1 

ROVERSI CRISTINA B012 1 

 
 
Classe di concorso B014 - LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE DELLE COSTRUZIONI: 
 

cognome nome 
Classe di 
concorso 

Fascia 

BRUNO EDOARDO B014 1 

LONGO EMANUELA B014 1 

 
 
Classe di concorso B015 - LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE ELETTRICHE ED ELETTRONICHE: 
 

cognome nome 
Classe di 
concorso 

Fascia 

CORRAO MASSIMO B015 1 

CUBISINO GIANMARCO B015 1 

D'ONOFRIO FRANCESCO B015 2 

GIBILISCO PAOLO B015 1 

INFURNA MARCO B015 1 

MESSINA PAOLO B015 1 

OLIVO ANDREA B015 1 

TIERI DAVIDE B015 1 

TRAINITI GIUSEPPE B015 1 

 

mailto:consolata.bagala2@istruzione.it
mailto:alessia.bilucaglia@istruzione.it
mailto:usp.to@istruzione.it
mailto:uspto@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio V - Ambito territoriale di Torino 

Ufficio funzionamento e reclutamento personale educativo e docente scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I e II grado 

Responsabili del procedimento Consolata Bagalà, 011/4404349, consolata.bagala2@istruzione.it 

Alessia Bilucaglia, alessia.bilucaglia@istruzione.it 

 Alberto Caravella, 011/4404372, alberto.caravella@istruzione.it 

Via Coazze n° 18 – 10138 Torino - Tel. 011/4404311 E-mail: usp.to@istruzione.it - PEC: uspto@postacert.istruzione.it 

5 

 

 
Classe di concorso B016 - LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE INFORMATICHE: 
 

cognome nome 
Classe di 
concorso 

Fascia 

AIELLO ENEA B016 1 

BELLOCCHIO GIULIO B016 1 

BOVI COSIMO B016 1 

DI TOMA  PAOLO B016 1 

FICCADENTI MARIA CRISTINA B016 1 

IULIANO PARIDE B016 1 

MESSINA FRANCESCO PAOLO B016 1 

SAPIOLI FRANCESCO B016 1 

 
 
Classe di concorso B017 - LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE MECCANICHE: 
 

cognome nome 
Classe di 
concorso 

Fascia 

BRUNO FRANCO FABIO STEFANO B017 1 

CANCELLIERE BENEDETTO B017 1 

CERMIGNANI ROBERTO B017 1 

COCCIONI PAOLO B017 2 

DI GIALLEONARDO NICOLA B017 1 

FRISANO MAURIZIO B017 1 

GALATI SERENA B017 2 

GAUDIO PASQUALINO B017 1 

GULLI' MANOLO B017 1 

PISANI PASQUALE B017 1 

ROLANDO ALESSANDRO B017 2 

mailto:consolata.bagala2@istruzione.it
mailto:alessia.bilucaglia@istruzione.it
mailto:usp.to@istruzione.it
mailto:uspto@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio V - Ambito territoriale di Torino 

Ufficio funzionamento e reclutamento personale educativo e docente scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I e II grado 

Responsabili del procedimento Consolata Bagalà, 011/4404349, consolata.bagala2@istruzione.it 

Alessia Bilucaglia, alessia.bilucaglia@istruzione.it 

 Alberto Caravella, 011/4404372, alberto.caravella@istruzione.it 

Via Coazze n° 18 – 10138 Torino - Tel. 011/4404311 E-mail: usp.to@istruzione.it - PEC: uspto@postacert.istruzione.it 

6 

 

VENTURA ALESSANDRO B017 1 

 
 
Classe di concorso B019 - LABORATORI DI SERVIZI DI RICETTIVITA' ALBERGHIERA: 
 

cognome nome 
Classe di 
concorso 

Fascia 

PITARI VALENTINA B019 1 

ROSA OLGA B019 1 

 
 
Classe di concorso B020 - LABORATORI DI SERVIZI ENOGASTRONOMICI, SETTORE CUCINA: 
 

cognome nome 
Classe di 
concorso 

Fascia 

CARACCIOLO ARTURO B020 1 

D'ANTONI ROSA MARIA B020 1 

DE MARCO LEONARDO B020 1 

FRENDA  SALVATORE B020 1 

GORINI MARIA ELENA B020 2 

MONTELLA ANTONIO B020 1 

RUSSO VINCENNZO B020 1 

SCANDURRA VALENTINA B020 1 

 
 
 
 
 
 
 
Classe di concorso B021 - LABORATORI DI SERVIZI ENOGASTRONOMICI, SETTORE SALA E VENDITA: 

mailto:consolata.bagala2@istruzione.it
mailto:alessia.bilucaglia@istruzione.it
mailto:usp.to@istruzione.it
mailto:uspto@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio V - Ambito territoriale di Torino 

Ufficio funzionamento e reclutamento personale educativo e docente scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I e II grado 

Responsabili del procedimento Consolata Bagalà, 011/4404349, consolata.bagala2@istruzione.it 

Alessia Bilucaglia, alessia.bilucaglia@istruzione.it 

 Alberto Caravella, 011/4404372, alberto.caravella@istruzione.it 

Via Coazze n° 18 – 10138 Torino - Tel. 011/4404311 E-mail: usp.to@istruzione.it - PEC: uspto@postacert.istruzione.it 

7 

 

 

cognome nome 
Classe di 
concorso 

Fascia 

LONGOBARDI CLARA B021 1 

 
 
Classe di concorso B022 - LABORATORI DI TECNOLOGIE E TECNICHE DELLE COMUNICAZIONI 
MULTIMEDIALI: 
 

cognome nome 
Classe di 
concorso 

Fascia 

ALFANO DAVIS B022 1 

ANTONACCIO MARTINA B022 1 

BANCONE  ALESSANDRO B022 1 

BENEDETTO  ROSSANA B022 1 

BIONDO ERICA B022 1 

CORRIAS DANIELA B022 2 

DE VELIS SARA B022 1 

FARINA SAMANTHA B022 1 

FUSCO LORENZO B022 2 

GIOVINAZZO GIULIA B022 1 

LUPIA CONCETTA B022 1 

MALANDRINO SIMONA B022 1 

MANCINI DANIELE B022 1 

RESTAINO FABIO B022 1 

REYNERI SERGIO B022 1 

ROSSELLI MONICA B022 1 

SCARCIGLIA CHIARA B022 2 

ZAGARESE IDA B022 1 

ZICARI STEFANO B022 1 

mailto:consolata.bagala2@istruzione.it
mailto:alessia.bilucaglia@istruzione.it
mailto:usp.to@istruzione.it
mailto:uspto@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio V - Ambito territoriale di Torino 

Ufficio funzionamento e reclutamento personale educativo e docente scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I e II grado 

Responsabili del procedimento Consolata Bagalà, 011/4404349, consolata.bagala2@istruzione.it 

Alessia Bilucaglia, alessia.bilucaglia@istruzione.it 

 Alberto Caravella, 011/4404372, alberto.caravella@istruzione.it 

Via Coazze n° 18 – 10138 Torino - Tel. 011/4404311 E-mail: usp.to@istruzione.it - PEC: uspto@postacert.istruzione.it 

8 

 

 
Classe di concorso BA02 - CONVERSAZIONE IN LINGUA STRANIERA (FRANCESE): 
 

cognome nome 
Classe di 
concorso 

Fascia 

BACHARI FATIMA BA02 1 

MIRANDA KATIA BA02 1 

 
 
Classe di concorso BB02 - CONVERSAZIONE IN LINGUA STRANIERA (INGLESE): 
 

cognome nome 
Classe di 
concorso 

Fascia 

COVIELLO JOANNA LYNN BB02 1 

MEEHAN VALERIE MARY BB02 1 

 
 
Classe di concorso BC02 - CONVERSAZIONE IN LINGUA STRANIERA (SPAGNOLO): 
 

cognome nome 
Classe di 
concorso 

Fascia 

LOPEZ MONTALBAN MARIA JESUS BC02 1 

 
 
 
 
Classe di concorso BD02 - CONVERSAZIONE IN LINGUA STRANIERA (TEDESCO): 
 

mailto:consolata.bagala2@istruzione.it
mailto:alessia.bilucaglia@istruzione.it
mailto:usp.to@istruzione.it
mailto:uspto@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio V - Ambito territoriale di Torino 

Ufficio funzionamento e reclutamento personale educativo e docente scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I e II grado 

Responsabili del procedimento Consolata Bagalà, 011/4404349, consolata.bagala2@istruzione.it 

Alessia Bilucaglia, alessia.bilucaglia@istruzione.it 

 Alberto Caravella, 011/4404372, alberto.caravella@istruzione.it 

Via Coazze n° 18 – 10138 Torino - Tel. 011/4404311 E-mail: usp.to@istruzione.it - PEC: uspto@postacert.istruzione.it 

9 

 

cognome nome 
Classe di 
concorso 

Fascia 

WAIBLINGER NIINA MIRIAM BD02 1 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni oppure ricorso giurisdizionale al competente T.A.R. entro 60 giorni. 
 
Il presente decreto viene pubblicato sul sito dello scrivente Ambito Territoriale con valore di notifica 
agli interessati. 
 
 

Il Dirigente   
Tecla RIVERSO  

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse  

 

  

mailto:consolata.bagala2@istruzione.it
mailto:alessia.bilucaglia@istruzione.it
mailto:usp.to@istruzione.it
mailto:uspto@postacert.istruzione.it

		2024-03-01T10:08:56+0000
	RIVERSO TECLA


		2024-03-01T11:43:34+0100
	protocollo




